quos Zethæos nominant: sed sublimis & purus
 æther, in quo aiunt dijs genitos beatos animos
 degere: quibus renuntiata tua pietate cōcessaq; sibi
 gratia & honore habito, semper aliquam
 bonam retributionem tibi petet à superis. quòd
 si repulcris tuam matrem & inhonoratam di-
 miseris, quid tibi propterea mali uenturum sit
 non possum dicere, nec libet ominari tristia. illud
 sat scio, etiam si tibi cætera omnia succedant
 prospere, fingamus enim hoc quoq; certe propter
 meos casus uexaberis dolore perpetuo, qui te nõ
 sinet frui bonis alijs. non sustinebit enim Vici-
 ria contumeliosam repulsam passa tot testibus
 uel minimum temporis spatium superuivere, sed
 in conspectu omnium uestrum tum amicorum
 tum inimicorum meipsam interficiam, uindictã
 commẽdans diris ultricibus. quam necessitatem
 aueriant dij Romani custodes imperij, dencq; bo-
 nam ac piam mentem Marcio, ut sicut in ad-
 uentu meo secures deposuit & fasces submisit,
 sellamq; de tribunali in solum transtulit, cæte-
 raq; imperatoria insignia uel minuit uel in to-
 eum amouit, significans se in alios imperium ha-
 bere, ipsum subiectum materno imperio: ita nõ
 honoratam me faciat & conspicuam donata
 communi patria, reddatq; è miserrima mulierũ
 omnium felicissimam. & si fas est ad filij genus
 matrem procumbere, nec hoc nec aliam quãuis
 submissionem grauabor pro salute patria. *Hæc
 elocuta*

elocuta humi se proiecit, & ambabus manibus
 amplexa pedes Marcij deosculata est: ac mox
 secutus est ingens ciuium mulierum. Volsci, uero
 qui assidebant, nouitatem eius spectaculi non
 ferentes auerterunt oculos. ipse Marcus profi-
 liens è sella, correptam matrem erexit semani-
 mem, eamq; cõplexus cum multis lacrymis ex-
 clamauit, *Vicisti mater, quod nec tibi bene uer-
 ret, nec mihi. Patriam seruasti, me uero piū &
 indulgentem perdidisti filium.* Hæc effatus iuit
 in tentorium. iussis sequi uxore, matre, atq; li-
 beris, eamq; dicm absumpsit deliberando cū eis
 quid opus factō sit. tandem in hæc cõsensum est.
*De reditu eius nec ad populum referre senatū,
 nec ipsum quicquam statuere, priusquam cum
 Volscis pax componatur receptis in amicitiam.
 ipsum uero copiis sine noxa non secus quā per
 pacatas terras abducere: redditaq; ratione re-
 rum in imperio gestarū ad utilitatem eorum à
 quibus id commissum accepisset, petere ut si fieri
 possit, se pacificatore amicitia inter utrosq;
 cõcat æquis conditionibus. quod si successibus
 elati pacem recusent, abdicare se imperio. aut
 enim idoncorū inopia neminē suffecturos: aut si
 temere cuiuspiam exercitum cõmiserint, suo ma-
 gno malo cognituros quid debuissent eligere.*
*Hæc sunt que tum uidebantur iusta & pia, nec
 ullam infamiam, cuius maxime is uir rationem
 habuit, allatura. Sed terrebat eos quadam su-
 spicio,*

spicio, ne forte inconditum vulgus frustratū spe
 delendi amulorum potentiam, factum id ferat
 iniquius, & tanquam proditorem indicta cau-
 sa perimat. uisum est tamen uirtute ac fide inco-
 lumi quoduis subire periculum. iamq; uergente
 sole post mutuos amplexus egressi sunt è tento-
 rio: ac mox mulieres in urbem reuersæ sunt. At
 Marcius pro concione causa reddita cur à bello
 desisteret, rogatisq; militibus darent ueniam, et
 domum reuersi beneficiorū memores adissent sibi
 contra uim aliorū, multa in eam sententiam lo-
 cutus iussit parare se in profectionem excessu-
 ros castris nocte proxima. Romani uero leuati
 metu periculi: nam rumor reditum mulierū præ-
 uerterat: lati procurrebant obuiam, salutatio-
 nibus, iubilis, alijsq; hilaritatis signis, ut solent
 præter spem erepti, præ se ferentes gaudium, mo-
 do singuli, modo conuenientes in circulos: totaq;
 noctem exegerunt in conuiujs & uoluptati-
 bus. sequenti uero die coactus à consulibus se-
 natus de honoribus Marcio decernendis agere
 in aliud tempus magis opportunum distulit. ma-
 tronis uero ob prompte nauas am reipub. operam
 decreuit laudationem in æs incisam referendam
 in ararium ad perpetuam posteritatis memoriã:
 præterea premium quod ipsis foret. gratissimū:
 quod senatusconsultum plebiscito confirmatum
 est. illæ de communi consilio n. h. l. inuidiosum pe-
 tuerunt, nec aliud quam ut sibi senatus permissis
 liceat

liceat templum Fortune muliebri edificare, quo loco incolmitatem urbis impetrauerant, eoq; quotannis cōuenire ad sacrificium, redeunte die quo pax data est. Senatus tamen populusq; Romanus decreuit locum cmi pecunia publica ubi sanum dedicaretur deæ, in eoq; templum et ara ex præscripto pontificum: sumptuq; publico sacrum anniuersarium ibi fieri, cui præsit matrona quã ipsæ delegerint ad id ministerium. Itaq; ex senatusconsulto prima creata est sacerdos Valeria, quæ mulieribus legationis autor fuerat, & Marcij matri persuaserat, ut ei profectiōni uellet interesse. qua præeunte primum sacrificium mulieres peregerunt pro populo in ara recens in sano facta, priusquam absolueretur templū aue deæ simulacrū, calendis decēbris anni secuti proxime. nam ea die bellum finitum fuit. anno deinde post primū sacrificiū altero ædes quæ publice locata fuerat dedicata est pridie nonas quintiles à cōsule Proculo Virginio. Non alienum autem fuerit à legibus hstoriae, & cum primis necessarium ad corrigendam persuasionē quorūdam, qui deos nec honoribus per homines sibi delatis gaudere, nec sceleribus offendi opinantur, memorare manifestatam numinis eo tempore presentiam, idq; semel atq; iterum, sicut habetur in commentarijs pontificum: ut religiosi homines confirmentur in sua pietate, nec eos bonæ mentis pœnitcat: inemendabiles uero

tanto

tanto magis exosi sint dijs & miseri, si neq; maiorum autoritate moveantur, ut credant diuina providentia regi res hominum. Fertur cum ex senatusconsulto publice locatum esset dea templum atq; simulacrum, seorsum ex collaticia matronarum pecunia locatam aliam effigiem: cumq; utraq; consecraretur eo ipso die dedicationis eam que mulierum sumptu parata fuerat, latine locutam in mulierum presentia, uoce clara & diserta, RITE ME MATRONAE DEDICASTIS. Cumq; ut ferè fit in nouis & inopinatis uel uocibus uel uisionibus, multe dubitarent ne forte non simulacrum esset quod humanam uocem ediderat, praesertim que tum aliud agentes non satis attente uiderant loquentem effigiem, nec satis crederent ijs que se etiam uidisse aiebant: paulò post iam referto templo, cum forte fortuna maximum esset silentium, maiore uoce iterum totidem uerba simulacrum edidit, ut nulla relinqueretur ambiguitas. His cognitis senatus decreuit annua sacra ceterumq; cultum ex pontificum sententia. Ceterum mulieres monitu primæ sacerdotis morem instituerunt simulacrum hoc nec à bis nuptis coronari nec à uidijs, sed solis recens nuptis tribui hoc honoris & ministerij. Verum de his rebus nec silentio prætermittenda erant que produntur ab eius gentis domesticis scriptoribus, nec diutius immorandum est talibus di

bus digressionibus. quapropter reuertar ad nar-
 rationis seriem. Post discessum mulierum Mar-
 cius sub diluculum motis castris uelut amicus
 iter faciebat: & postquam Volscorum fines at-
 tigit, totam prædam quæ ipsi contigerat largi-
 sus militibus, nihilo sibi retento domum redijt.
 Legiones Volscæ diuitijs graues reuerse gau-
 debant à bello interquiescere, fauentesq; suo du-
 ci facile ignoscebant supremam manum bello
 non impositam maternarum precum reuerentia.
 at iuuentus quæ domi relicta māserat, inuidens
 tam luculentis lucris militum, & frustrata spe
 quam de perdomandis Romanis expugnandaq;
 urbe conceperat, uehementer contra eum exa-
 sperabatur: ac postremo assumptis in odij socie-
 tatem aliquos gentis proceribus in tantum effe-
 rata est ut ad impium facinus progressa sit. sed
 maxime Tullus Aetius iras popularium con-
 citauerat, quòd multos haberet in unoquoq; op-
 pido factionis suæ homines. Is iamdudum inui-
 dia percitus decreuerat Marcium, si subiugata
 Roma uictor reuerteretur, per insidias clam tol-
 lere: sin re infecta rediret, ut proditorcm interfi-
 ciendum suæ factioni obycere: quod & factum
 est. coacta enim non mediocri manu accusauit
 hominem, coniecturis de futuro sumptis ex re-
 bus præteritis: iubibatq; ut abdicato imperio ra-
 tionem administrati redderet. præerat autem
 ijs copijs quas oppidorum præsidio relictas di-
 ximus.

ximus, & poterat pro imperio uel concionem
 conuocare, uel diem cuiilibet dicere. Marcius
 uero neutrum detrectabat, tantum de ordine
 contendebat, uolens prius rationem rerum bello
 gestarum reddere, ac tum demum si ita Volscis
 omnibus uideatur imperium deponere. nec de se
 iudicium committi uolebat uni cuiquam populo,
 quod nullius non maiorem partem corrupisset
 Aetius, sed uniuerse gentis legitimis comitijs,
 in qua mos erat quoties de magnis rebus cōsul-
 randum esset, consiliarios conuenire è singulis
 populis. id non ferebat alter, ut qui sciret uirum
 disertum, si in dignitate manens rerum egregie
 gestarum rationem redderet, facile persuasurum
 multitudini: & adeò alienum fore à proditionis
 crimine, ut clarior etiam & honoratior factus
 potestatem componende pacis consensu omnium
 acciperet: diuq; durauit in comitijs ea conten-
 tio, exactis per altercationes diebus aliquot.
 uim enim neuter poterat inferre alteri, quod pa-
 res essent dignitate imperatoria. Cumq; nullus
 contentionum finis fieret, Tullus die dicta Mar-
 cio, ad quam imperio deposito causam de pro-
 ditione diceret, subornatisq; ad facinus auda-
 cissimis quibusdam quos pollicitationibus cor-
 ruperat. uenit ad indicta comitia: progressusq;
 ad tribunal, postquam multum diuq; accusa-
 uit Marcium, prouocabat multitudinem, ut nisi
 ille sponte deponeret imperium, totis uiribus eum

compesceret. qui cum editiorem locum conscen-
disset ut pro se diceret, primùm à factione Tulli
loqui uetante reclamatum est, deinde ferocissi-
mus quisq; feri conclamant, circumuentumq; la-
pidibus coniectis necant fœdum in modum.
Eum in foro iacentem, & qui casum illius ui-
derunt, & qui iam mortuo superuenerunt mise-
rati sunt, ut qui malam recepisset gratiam, me-
morantes quàm bene meritus esset de republi-
ca: homicidasq; illos comprehensos cupiebant,
qui tam impium perniciosumq; exemplum edi-
derint, & per uim hominem iniudicatum
eumq; ducem occiderint. Sed insignis fuit co-
rum indignatio, qui auspitijs eius militauerant:
& quoniam non potuerunt uiuo succurrere,
statuerunt defuncto debitam referre gratiam,
collatis in forum rebus ad honorandum bo-
num uirum necessarijs. iamq; paratis omni-
bus ornatum imperatorio cultu imposuerunt in
lecticam instratam splendide: tum prelati ma-
nubijs & spolijs, coronisq; & captarum ur-
bium imaginibus, suis humeris extulerunt eum
spectatissima fortitudinis iuuenes, mœsto ac la-
crymante populo funus deducente ad rogam con-
structum in præcipuo suburbio. Ibi cæsis inferijs
parentatum est ei non aliter quàm fieri solet in
summorum regum aut imperatorum exequijs:
ardentiq; astiterunt ultimum uale dicentes &
amici donec flâma languescens subsideret: moxq;
ossa

ossi collecta humauerunt eodem loco, & insu-
 per tumulum altum certatim congesserunt, mo-
 numētum insigne futurum apud posteros. Hinc
 exitum habuit *Marcus*, atate sua uir bello
 maximus, & omnibus iuuenilibus uoluptati-
 bus superior, iustitiæ cultor non legum pœna-
 rum uel metus coactus, sed utroneus & ad hanc
 natus, ut qui uix inter utruerque numeraret inno-
 centiam, nec solum ipse alicuius ab omni uitio,
 sed ab alijs etiam uiritem exigens, magnani-
 mus ac munificus, & ad subleuandam amico-
 rum quam nosset inopiam promptissimus, belli-
 caq; laude nulli secundus ex optimatibus. &
 nisi impeditus fuisset seditionibus, maximum in-
 crementum eius auspitijs accepisset Romanum
 imperium. Sed non poterat omnes uirtutes na-
 sura humana capere, nec unquam e mortali se-
 mine nascetur uir absolute bonus. huic certe tan-
 tis diuinitus ornato uirtutibus inhæserūt etiam
 quadam uitia. non inerat enim eius moribus
 mansuetudo & hilaritas, nec in appellando sa-
 lutandoq; comitas, nec in offensis ingenium pla-
 cabile, nec illa que omnes actiones humanas or-
 nat gratia, sed semper morosus & tristis erat.
 hæ ei sepe in bellis obseruunt, præcipue rigida
 immodicaq; iuris obseruantia, & nulla equi-
 tate temperata seueritas. Videturq; uerum esse
 illud ab antiquis dictum philosophis, mediocri-
 tates non extremitates esse morum uirtutes.

praesertim iustitiam. Nam siue infra modum sit, seu excedat nimium, parum prodest: interdum etiam quosdam in calamitates & mortes miserabiles irreparabiliaq; damna conijcit. Marcio sanè nihil aliud exiliū attulit, ceterarumq; uirtutū fructum abstulit, quā summa & exactissima iustitia. Cum enim debuisset plebi non nihil cedere, obsecundareq; eius cupiditatibus, atq; ita primus inter ciues haberi, noluit: sed contradicens ad iniusta omnia conciliato sibi odio expulsus est. Volscis etiam bello finito cum liceret ei deponere imperium & migrare aliò donec rediret in patriam, neq; se inimicorū insidijs & incondita multitudini obycere, malens suo periculo rationem rerum gestarum reddere ijs a quibus id imperium acceperat, & si conuinceretur maleficij poen. as dare legibus, summa iustitia non pulchram mercedem recepit. si igitur corrupto corpore simul etiam anime substantia quaecunq; tandem ea est interit, haud uideo quomodo beatos credere debeā, qui nullo ex uirtute fructu percepto, etiam pereūnt propter eam. quod si immortales sunt nostrae animae ut quidā existimant, aut post relictum corpus aliquantodurant tempore, bonorum uirorum longissimo, malorum contra perbreui, non contemnendum praemium uirtutis studiosos sequitur, etiā si fortuna usi sint parum propitia, uidelicet bene audire à uiuentibus, & frui diuturna sui memoria:

via: quod & illi uiro contigit. non solum enim
Volsci mortem eius luxerunt, & colunt ut uirū
 olim optimū: uerū etiam *Romani* ubi cum casum
 cognouerunt, accipientes pro suo magno infor-
 tunio, priuatim ac publice luxerunt hominem:
 & eorum matrone, sicut in domestico luctu, po-
 sito auro & purpura ornatuq; cetero, atro a-
 miectu sunt usq; per annum integrum. quinctiam
 memoria eius post quingentesimū ab obitu an-
 num nondum euauit, sed nostro quoq; tēpore
 ab omnibus celebratur ut uir iustus et pius. Ita
Romani euaserunt hoc periculum, quale nun-
 quam ad eam aetatem adierant, quo minimum
 abfuit quin à *Volscis* & *Aequis* *Marcio* du-
 ce urbs funditus euersa sit. Post paucos inde dies
 ambo *Romani* consules cducto magno exercitu
 progressi usq; ditionis suae terminos, castra me-
 tati sunt seorsim in duob⁹ tumulis munitissimis.
 nihil tamen gesserūt memorabile, sed re infecta
 reuersi sunt, tamen si hostes egregiā occasionem
 rei bene gerendae praebuerāt. prius enim *Volsci*
 & *Aequi* cū exercitu Romanū agrum inua-
 serant, quòd placeret nō dare hosti ad recolligen-
 das uires spatium, sed uti perterritorū metu, spera-
 rentq; ultro deditionē facturos. Ibi ex certami-
 ne *Volsci* *Aequi* ne imperatorē darēt orta se-
 ditio, arreptisq; armis secutū est atrox praeliū: in
 quo nec ordinibus seruatis, nec signis obseruatis,
 cateruatim & promiscue pugnauerūt, ingēsq;

strages est edita multis utrinq; cadētib; , et nisi nox interuenisset, certatū fuisse usq; ad utriusq; exercitus perniciem. Sic inuiti dirempti sunt, & in sua castra reuersi. sequenti uero luce ambo exercitus retro abierūt unde uenerant. Caeterum consules audito ex transfugis & captiuis qui ex ipso euaserant praelio, quanta rabies & deorum ira hoſtes inuaſiſſet, nec uſi ſunt occasione optatiſſima, triginta non amplius ſemoti ſtadijs, nec diſcedentes perſecuti ſunt, cum potuerint deſeſſos, ſancios, paucos è multis ſuperſtites, incompoſitum agmen, ipſi recentes & inſtructi facile interneſione delcre: ſed motis caſtris & ipſi reduxerunt in urbem exercitum, ſiue contenti fortunę beneficio, ſiue non ſatis fidentes tironum exercitui, ſiue quòd ne paucos quidem uellent amittere. Reuerentes ignominioſe accepti ſunt. timiditatis notati: nec amplius urbem egreſſi tradiderūt magiſtratum ſucceſſoribus. ſequenti anno conſules fuerunt uiri bellicoſi, C. Aquilius, T. Sicinius. hiſ ad ſenatum de bello reſequentibus, primum placuit legatos mitti ad Hernicos, qui uelut ab amicis reſ repeterent. nam bello Volſco iniurias ab eis acceperant, excuſſionibus & latrocinijs finitimos agros infeſtantiſſibus. interim dum reſponſum expeſtatur, conſules quàm maximum exercitum conſcribere, & à ſocijs auxilia per legatos accerſere, frumentum, arma, pecunias, aliaq; bello neceſſaria certat

tertatim comparare ac celeriter. ut uero legati
 renuntiarunt responsum Hernicorum: eos negare
 foedus sibi unquam intercessisse cum Romano po-
 pulo, quod autem cum rege ictum sit Tarqui-
 nio, iam finitum existimare morte ipsius & exi-
 lio. quod si qua rapina latrociniaue facta sint,
 non totius gentis, sed priuatorum hominum di-
 cere facinora lucris proprijs inservientium, quos
 ipsos se non posse ad supplicium dedere, & ha-
 bere se quoq; de quo uicissim querantur, nec bel-
 lum decretare: senatus his cognitis decreuit tri-
 fariam diuidi conscriptas ex iunioribus copias.
 Vnam partē C. Aquilium in Hernicos ducere,
 alteram in Volscos collegam eius T. Sicinium.
 cum tertia Sp. Largium, qui praefectus à consu-
 libus creatus fuerat, custodire agros urbi proxi-
 mos. eos uero qui non dedissent nomina, quot-
 quot essent ferendis armis idonei, sub signis ha-
 bitos custodire arces urbis & moenia, nequa re-
 pentina uis hostium ingruat per uniuersa inuen-
 tuis absentiam. his praesse uirum consularem
 A. Sempronium Atratinum. quae omnia mox
 facta sunt. Aquilius Hernicis in agro Prane-
 stino inuentis prope castra illorum & ipse sua
 metatus est, paulo longius ab Urbe quam di-
 centesimo stadio. Tertia uero die postquam ca-
 stra contulerant, progressis in aciem Hernicis
 & pugna copia facta, Romani quoq; producti
 sunt: moxq; sublato clamore concurrerunt.

eminus primum missilibus consauciantes se inuicem. dein equitum turma conflixerunt & legiones peditum: diuq; pugnatum est acriter neutris loco cedentibus. tandem acies Romanae coepit laborare, ut quae diu uacauerat à praelijs. quoniam nisi Aquilius iussit recentes in hoc seruos in locum scissorum succedere, saucios uero ac defatigatos transferri in ultimam aciem. At Hernici ubi senserunt moueri hostium ordines, rati hoc esse fugae initium, cohortati se inuicem impressionem fecerunt in fluctu. unam aduersam aciem quos recentes Romani exceperunt fortiter, rursusq; redintegratum est praelium, Hernicis quoque ducibus in locum laborantium recentes submittentibus. iamq; uesper instabat, cum consul cohortatus equites ut fortè sibi nauarent operam, ipse cum primis irrupit in dextrum cornu hostium: quo post paruam moram impulso magna caedes est edita. ita turbatis in hoc cornu Hernicorum ordinibus, leuum resistebat atq; etiam urgebat Romanos in dextro aduerso pugnantes, breui tamen retulerunt pedem hi quoque. Nam Aquilius fortissimorum iuuenum globo stipatus succurrit & ibi, accendens & nomine inclamans spectatae uirtutis uiros: & sicubi segnius repugnantes animaduerteret, signiferis erepta signa coniebat in hostes medios: ut metu militaris poena, quam daturi erant nisi ea recepissent, cogerentur fortiter rem gerere. semperq; ipse.

NE

ut quæq; pars laborabat aderat, donec ex ad-
 verso pugnantes impelleret. ita profligato utroq;
 cornu, ne media quidem acies locū suum tenuit:
 sed turbatis ordinibus effusa fuga castra pete-
 bāt Hernici, Romanis eorum terga cadentibus:
 tantumq; audaciæ in eo certamine superfuit, ut
 eorum nonnulli tentarens uallum hostium, conan-
 tes id expugnare primo impetu. quorum alacri-
 tatem nec tutam nec ueilem cernens consul iussit
 receptui canere, atq; ita inuitos ab oppugnatione
 reuocauit, ueritus ne è superiore loco telis petiti
 reijcerentur cum damno ac ignominia, & iam
 partam obscurarent gloriam. Sole demum occi-
 dente Romani læti & uitulantes castra sua re-
 petunt. sequenti nocte strepitus magnus & cla-
 mor exaudiebatur è castris Hernicis, & ignes
 multi collucebant in eis. desperātes enim se posse
 ad iterandum pralium sufficere, deserere castra
 decreuerūt iniussu ducum: atq; hac erat clamo-
 ris & concursationis causa. nam pro se quisq;
 properabat uocantes se inuicem, neglectis gemi-
 tibus & precibus eorum qui derelinquebantur
 egroti aut saucij. Id ignorantes Romani, qui ex
 captiuis acceperant alias copias Hernicis uen-
 suras auxilio, clamorē illum & tumultum rati
 ortum propter aduentum illorum, correptis ar-
 mis corona cinxerūt castra, nequa nocturna uis
 eis inferretur, interim modo collisis scutis edentes
 strepitum, modo clamorem tollentes qualis fis
 ll s acieb

acibus concurrentibus. Hernicis autem hoc
 quoq; timorem augebat, nec aliter quam si ho-
 stes se insequerentur, dispersi fugiebant, alius per
 aliam uiam. ubi uero illuxit & exploratum
 missi equites renuntiarunt, nec auxilia noua ue-
 nisse hostibus, & eos qui pridie pugnauerant fu-
 gisse, Aquilius educto exercitu castra deserta
 cepit, referta iumentis, armis, commeatibus, &
 uulnerati ibi deprehensi nō pauciores his qui fu-
 gerant: immissoq; equitatu in palantes per uias
 & auia nemora, multi uiui capti sunt: quo sa-
 ctum est ut impune agros Hernicorū peruagatus
 preda abegerit, nemine audente congrredi. Dum
 haec gerit Aquilius, collega eius T. Sicinius in
 Volscos missus cum robore copiarum in Voliter-
 num agrū irrupit. nam ibi erat Tullus Aetius
 Volscorum dux cum florētissimo exercitu, uolens
 Romanorū socios debellare primum, sicut Mar-
 cius initio belli fecerat, ratus in eodem metu Ro-
 manos etiamnum esse, nec missuros auxilium in
 fide sua manentibus. ut uero se mutuum conspe-
 xerunt exercitus, sine mora congressi sunt. fuit
 autem locus medius, in quo pugnandum erat,
 tumulus saxosus & salcbrosus, ubi equitatus
 neutris esset usui. id animaduertentes Romano-
 rum equites, & turpe sibi ducentes si spectatores
 tantum essent certaminis, adierunt consulem, ro-
 gantes ut si ipsi uideretur, permitteret eos omnis
 equis pedestrem pugnam inire. ille ualde lau-
 dates

datos iussosq; descendere circa se habuit, ut cum
 eis posset laborantibus succurrere: fueruntq; hi
 tum præcipua causa Romanorum uictoria. nam
 peditum copia pares erant uel armatura uel nu-
 mero. simulq; ordinum ratione ac pugnandi pe-
 ricia, & inferendo pedem referendoq; , uitandis
 infligendiq; ictibus exercitati pariter. omnem
 enim militarem artem Marcio duce in Roma-
 num morem mutauerant. Itaq; ad multum diei
 Marte a quo certatū est: & loci natura inæqua-
 lis nunc hos nunc illos iuuabat. at equites Ro-
 mani diuisi bisariam, pars ex transuerso hostes
 inuasit à dextro cornu, pars superato tumuli
 ambitu in eorum terga fecit impetum. ac mox
 alij lanceas eiaculati sunt, alij equestribus gla-
 dijs longioribus ferientes brachia & cubitos, mul-
 torum manus defensantes corpora uel protegen-
 tes abscedebant unā cum ipsis armis defensorijs
 ac protectorijs: multorum genua talosq; consan-
 ciantes profundis uulneribus prosternebāt semi-
 neces. iamq; undiq; urgebantur Volsci, à fronte à
 peditibus, à latere ac tergo ab equitibus: quam-
 obrem supra uires repugnantes strenue post edita
 multa militaris audacia facinora in dextro cor-
 nu penè ad unū concisi sunt. media uero acies &
 alterū cornu postquam dextri cladem uiderunt,
 & Romanos equites pari modo in se tendere, ex-
 plicatis ordinibus sensim castra repetebāt, equi-
 tibus instructis insequentibus. quò simulatq;

ueniunt

uentum est, noua pugna oritur, equitibus uallum aliquot locis cōscendentibus, hostibus acriter repugnātibus. Cumq; Romani iam laborarent, consul fossis per pedites suo iussu expletis coniectu fascium, primus trāsgridi batur cum lectissimis equitum iuxta portam firmissimam, & reiectis propugnatoribus, excisisq; porta catractis, intra uallum irrupit, sequētes se pedites recipiens. Occurrit Tullus. Actius cum ualentissimis Volscorum & audacissimis, edens multa praclara facinora. erat enim pugator robustus & manu promptus, sed imperio parum idoneus. ibi labore fessus oppletusq; uulneribus cecidit. Ceteri Volsci aut in propugnatione castrorū concisi sunt, aut abiectis armis uitam impetrauerunt supplices: pauci admodum fuga seruati domum redierunt incolumes. His Romae cognitis per nuntios missos à consulibus ingens gaudium fuit: dijs supplicationes, consulibus honores decreti, non tamen pares ambobus. Sed Sicinio qui à maiore terrore urbem liberasse uidebatur delicto Volscorum iniurioso exercitu duceq; caeso, triumphus cōcessus est: & inuectus est in urbem praelatis spolijs, captiuis currum precedentibus, militibus uictoriae socijs prosequētibus, equis tractus insignibus aureis falceris, culeu ut mos est regio. Aquilio conigit ouatio, de qua dictum est quid à triumpho differat. ingressus est urbem pedibus non sine sua pompa: atq; ita hic annus finijt. sequentes
consu

*consules Proculus Virginus , sp. Cassius tertium , cum legionibus & sociorum auxilijs in bellum profecti sunt. Virginio Aequi , Cassio Hernici & Volsci , prouincia obuēnit. Aequi munitis oppidis , & in ea comportatis rebus carioribus , agros uastari , uillas incendi passi sunt , ita ut Virginus minimo negotio maiorem eius regionis partē peruagatus uastitate uinetorum arborumq; edita , nemine descendente , integras copias reduxerit. Volsci & Hernici contra quos duxit Cassius , primum statuerant iacturam populationum contemnere , inclusi mœnibus : nec tamen permanserunt in ea sententia , non ferentes excisis plantis sedari fundos fertilissimos , quos non facile possent reparare , ac ne munitionibus quidem satis fidentes in quas confugerant : sed per legatos pacem petierunt à consule , primum Volsci : quo facilius impetrauerunt , pecunia consuli persoluta quanta imperata est , praeibitq; comitatibus exercitui , recepti in fidem ac ditionem populi Romani , nec de a quo iure conrendentes amplius. deinde Hernici destitutos se à socijs uidentes , & ipsi de pace atq; amicitia egerunt cum consule. Caterum Cassius multis uerbis prius accusata gente apud legatos , respondit , prius illis facienda quae uictos & subingatos decet facere , atq; ita demum petendam amicitiam. Cumq; legari pollicerentur quicquid aequum esset ac possibile , imperauit eis pecuniam
in stip*

in stipendium aliquot mensium, & frumentum
 quantum in unum mensem militibus sat esset: ad
 quæ paranda dierum aliquot induciæ concessæ
 sunt: omnibusq; magna alacritate representa-
 tis celerrime, rursus amicitiam petebant. Cas-
 sius collaudatos prius ad senatum remisit. Pa-
 teribus post longam consultationem placuit in
 amicitiam eos recipi. Cæterum leges fœderis Cas-
 sium consulem constituere suo arbitrio, & rata
 esse ipsius placita. Hæc ubi senatus decrevit,
 Cassius in urbem reuersus petijt triumphum se-
 cundum, subiugatis gentibus maximis, gratia
 magis usurpans eum honorem quam iure postu-
 lans, quippe qui nec urbes ullas expugnauerat,
 nec hostem acie fuderat, nec triumphi ornamen-
 tum captiuos ullos habebat aut spolia quæ in
 pompa traduceret: unde opinionem arrogantia,
 quod supra ciuilem modum se extolleret, inui-
 diamq; populi lucratus est. triumpho impetrato
 pacis Hærniciis datæ conditiones protulit, tran-
 scriptas ex Latinorum fœdere: quas agre tulit
 honoratissimus quisq; senatorum & natu ma-
 ximus, ipsumq; suspectam habebat, quod indi-
 gnum censerent cognatis suis Latinis honore
 æquari alienigenas, & spectata fidei homines
 ijs quorum nulla extarent erga populum Roma-
 num merita. nec placebat eius fastus qui acce-
 pto à senatu honore, non uicissim patribus hono-
 rem habuerit, ut cõmunicaret cum eis consilium,
 sed

sed ut ipsi uisum est scriptas condiciones protule-
 rit. Ita nimia felicitas ei periculosa fuit & inu-
 uilis : sicut plerisq; hac occasione surrepere solet
 insana superbia et immoderata cupidines. triums
 enim cōsulatum duorum triumphorum honore
 ciuibus aetatis suae praeinens, elatius se gerebat :
 & principalis potestatis appetens, cum animad-
 uertisset facillimā omnium atq; rursissimā uiam
 ad regnum tyrannidē mē, multitudinis fauorem
 redemptum largitionibus, eam ingressus est : ac
 mox agrum quendam publicū, qui per incuriam
 magistratum à diuitibus occupatus fuerat, sta-
 tuit plebi diuidere : & fortassis illi successisset
 quod coeptabat, si non ulterius proiectus fuisset
 suis cupiditatibus, per quas non parua seditione
 mota infelicem exitum habuit. Uolebat enim &
 Latinos in partem agrorum assumi, & recens
 ciuitate donatos Hernicos, fauorem harum gen-
 tium sibi concilians. itaq; altera post trium-
 phum die uocata concione pro tribunali, ut mos
 est triumphalibus, primum rationem rerum à se
 gestarum reddidit, cuius capita erant haec : pri-
 mo suo consulatu Sabinos de principatu consen-
 dentes cum Romano populo, magno pralio à se
 uictos, coactosq; imperium Romanum agno-
 scere : secundo sedata seditione reductam ple-
 bem in patriam : Latinos cognatos Romanorum,
 sed eisdem imperij gloriisq; amulos, in amici-
 uiam & ciuitatem receptos, ut postea Romana
 part

patriam existimarent nõ aduersariam: hoc ter-
 tio Volscos ex hostibus amicos factos: Hernicos
 gentem magnam & ualidam, quæ ut propinqua
 uel prodesse possit uel ledere, in deditiõem uliro
 uenientes receptos, his atq; similibus denarratis
 autoritatẽ sibi uindicabat apud populum, quasi
 præ cæteris habens curam Reip. habiturusq; in
 posterum. Postremo sic orationem finijt, ut polli-
 teretur plebi tot tantaq; beneficia, quanta nemo
 ad eam diem præstiterit, quantumuis laudatus
 ob plebis studium: idq; fore propediem. Concione
 dimissa ne momentum quidem cessans temporis,
 sequenti die senatum conuocauit in curiam, iam
 sollicitum propter orationem ipsius proximam:
 & priusquam aliud quicquã ageret, quod pri-
 die apud plebem calauerat in medium protulit:
 quandoquidem plebs perueilis fuerit Reipub. tam
 in asserenda libertate quàm in parando imperio,
 providendum ei diuiso agro, qui bello partus no-
 mine uocetur publicus, reuera occupetur ab im-
 pudentissimo quoq; patritio. & frumenti à Ge-
 lone Sicilie tyranno donati, quod cum debuisset
 omnibus ciuibus diuidi, uenditum fuerat pau-
 peribus, pretium emptoribus reddendum ex era-
 rio. Adhuc eo loquente fremitus erat in senatu
 moleste uerba eius serentium. ubi uero desijt,
 & collega Virginius ualde accusauit cum ut
 seditionem introducẽtem in Romanum popu-
 lum, & cæterorum senatorum honoratissimus
 quisq;

quisq; ac natus maximus , præcipue Appius Claudius , ita ut inter exacerbatos per multas horas duraret altercatio non sine conuitijs am.rulentissimis. Diebus qui sequuti sunt Cassius continuatis concionibus fauorem plebis sibi conciliabat, de diuidendis agris differens, & in aduersarios uehementer inuehens. Virginius uero quotidie senatum cogens de cõmuni patrum sententia parabat contra eum præsidia legitimaq; obstacula. Virumq; comisabatur globus assecularum ad tutelam corporis, inopes, sordidi, & ad quiduis audendum prompti, Cassium: nobiliores & sinceriores Virginium. Itaq; aliquandiu deterior pars in concionibus nullum superabat alteram: tandem æquata sunt. nam tribuni uel quòd non uideretur è rep. largitionibus corrumpi multitudinẽ exemplo pessimo , uel quòd inuidia tangerentur, quia non ipsi essent auctores eius beneficij, quorum erat plebem curare, sed alius: uel quòd nolent eum uirum cum periculo ciuitatis crescere , meliori parti adiuncti aduersabantur legibus quas ferebat Cassius , docentes iniquum esse partem magnis populi Romani laboribus. non solis ciuibus Romanis assignari, sed Latinos quoq; ex æquo participes eorum fieri , qui periculo non intersuerint , atq; etiam Hernicos recens acceptos in amicitiam, quibus gratum esse deberet quòd bello subacti proprios agros non amitteret. Et plebs nunc tribunis assentiebat,

m m quòd

quòd singulas portiones non magni momenti putaret, si partem publici agri caperet cū Latinis & Hernicis: nunc Cassij popularibus sermonibus persuasa mutabat sententiā, quasi per tribunos patricijs prodita, qui causam intercedendi honestam prætexcrēt Latinos & Hernicos. aiebat enim se lege cauturū ut agri solis assignētur pauperibus: satiusq; esse ac iuius modicū accipere, quam multa sperando in totum frustrari. In hanc sententiam cōcionante Cassio cum sepe flucteretur vulgus, prodijt in medium unus tribunorum C. Rabuleius vir minime stolidus, pollicens se breui compositurum consulum dissidij, & populo commonstraturum quid opus factum sit. cumq; acclamatum esset ei, moxq; silentium præbitū, Nonne, inquit, Cassi tuq; Virgini, hęc legis sunt capita: unum, oportetne agrum publicum uiritim diuidi: alterum, oportetne & Latinos et Hernicos partē eius accipere. Ita est inquirunt. Ille porro, Tu inquit, Cassi de utroque refers ad populum. quid tu Virgini, dic per deos, utrum alterum tantum abrogas quod ad socios attinet, nec æquas hic nobis Latinos & Hernicos? an illud alterum quoq; & ne nobis quidem diuidendum censes quod est publicum? ad hoc mihi responde nihil dissimulans. Cumq; Virginius dixisset de Latinis Hernicisq; in partem æquam admittendis se contradicere, ceterum ciuibus Romanis passurum se assignari agros, si idem

si idem omnibus uideatur tribunus uersus ad multitudinem inquit: ergo quoniam alterū sententiæ caput placet ambobus C O S S. alteri cōtradicitur à collegarum altero, & neuter alterum potest cogere, quod ambo offerunt, iam nūc accipiamus, id uero de quo ambigitur, differatur in tempus aliud. Acclamante populo ut rectissime monenti, & postulante tolli ex lege partem illam quæ gigneret dissidium, Cassius inops consilij, ut qui nec absistere à ferenda lege uellet, nec posset pergere tribunis aduersantibus, tunc dimisit cōcionem. Sequentibus uero diebus infirmitatem simulans, non amplius ueniebat in forum, sed domi manens hoc agebat ut per uim legem perferret: & accersebat ad suffragia ex Latinis & Hernicis quotquot poterat. Illi frequentes conueniebant, breuiq; repl. ta est urbs hospitibus. Hoc cognito Virginius uoce praconis edixit per compita, ut omnes quibus in urbe non esset domicilium excederent, praefinito ad id non magno temporis spatio. Cassius uero insit contrarium proclamari, ut quotquot haberent ciuitatis ius, manerent donec perferatur lex. cumq; contentionis nullus finis fieret, ueriti patres ne ad arma res ueniret, aliaq; quæ solent in seditiosis comitijs accidere, dum lex ferretur conuenerunt in curiam semel decreturi de toto negotio. Ibi Appius primus rogatus sententiam negabat plebi agrum diuidendum, docens

m m

2

mol

molestum & inutilem cohabitatore fore uul-
 gum, si otio assuescat & abliguriendo publico,
 nihilq; relicturum ex publicis uel prædijs uel
 pecunijs: aciebatq; rem pudendam, cum Cassium
 incusent ut autorem instituti pessimi, & ple-
 bis corruptorem, postea ipsos confirmare id ue-
 lut iustum & utile: cogitandum etiam si diui-
 dantur publica, pauperes habituros gratiam
 non ipsis qui hoc decreuerunt, sed auctori eius sen-
 tentiæ Cassio, qui senatum inuitum ad decernē-
 dum coëgisse uisus sit. hæc præfatus & alia in
 eundem sensum, postremo consuluit è senatu ho-
 noratissimum quemq; eligi qui uisant agrum
 publicum determinentiq;: & siquid ex eo furium
 aut per uim priuati homines depascant aut co-
 lint, dignoscant ac reddant publico. determina-
 tum porrò ab illis agrum diuidi in fundos quor-
 cunq;: & terminis decentibus distinctum, uendi
 suadibat, maxime quem priuati controuersum
 facerent, ita ut emptoribus contra uindicato-
 res eorum sit actio: reliquum in quinquennium
 locari. quicquid autem pecuniæ confectum fue-
 rit ex ijs locationibus, impendi in stipendia mi-
 litum, & in sumptus bello necessarios. nunc
 enim inquit, pauperes merito inuident diuitibus,
 qui sibi usurpauerunt quod est publicum: nec mi-
 rum est si eos diuidi malunt quàm occupari à
 paucis hominibus impudentissimis. quòd si ui-
 derint decedere inde istos qui nunc ex eis fructus
 perc

percipiunt , & qua publica sunt uere publica fieri , inuidere nobis desinent , & refrigescet ille amor legis agraria , ubi intellexerint maiorem esse utilitatem possessionis publicae , quàm agellorum diuisorum uiritim . Doceamus , inquit , eos quantum intersit : & quòd si unusquisq; pauperum paruum agri modum acceperit , & fortasse incommodū uicinum habuerit , nec ipse ualebit eum pra paupertate colere , nec alij locare nisi uicino . sin autem latifundia uarias & non contemnendas culturas habentia locentur publice , magnos inde prouenturos redditus : & satius esse ipsis quoties eundem erit in militiam ex publico frumentū atq; stipendiū accipere , quàm è suis promptuarijs penuria nonnunquā laborātib; fore etiam ut minus grauentur contribuenda pecunia . Hac sententia cum satis placere uideretur , secundo loco rogatus A. Sēpronius Atratinus dixit . Ante omnia laudandus est mihi Appius , ut prudentissimus in uenturis prospiciendis , sententiarumq; autor honestissimarum utilissimarūq; , & in recte iudicatis constantissimus , nec metu nec gratia dimoueri à proposito facilis . nunquam enim eius prudentiam ac magnanimitatem laudare mirariq; desino : nunc quoq; sententiam non aliam quàm ille dicturus sum paucis modo additis quae mihi omisisse uidetur . Nā Hernicis te Latinis recens ad ius ciuitatis admissis ne ipse quidē agros nostros diuindend

*dendos censeo. non enim ex quo illi in amicitiam
 recepti sunt eos agros parauimus, sed antea no-
 stro Marte, nullis externis auxilijs, hostibus no-
 stris ademimus. Respondendū igitur est eis, quas
 possessiones ante coniunctam amicitiam uel illi
 uel nos habuimus, eas proprias ac perpetuas de-
 bere manere suis dominis : quicquid autē agro-
 rum post fœdus communi militia parauerimus,
 ex eo cuiq; populo suam portionem obuēturam.
 Sic enim neq; socijs uelut affectis iniuria causa
 irascendi præbbitur: nec populo Romano timē-
 dum erit ne uideatur magis utilitatis quàm ho-
 nestatis rationem habuisse. Cæterum electionem
 uirorum, quos Appius definitores publici agri
 esse uoluit, ualde approbo. nam hoc pacto libe-
 rius cum plebe agere poterimus, que nūc utroq;
 nomine indignatur : & quòd ipsi nihil fructus
 referunt ex publico, & quòd ex nobis aliquod
 nullo iure ijs agris fruuntur : quos si publicatos
 uiderint, & eorum prouētus in necessitates im-
 pendendi publicas, non putabunt sua referre utrum
 agris fruuntur an eorum presentibus. Omitto
 nonnullos inopum magis gaudere alienis detri-
 mentis quàm proprijs cōmodis. non tamen opi-
 nor satis esse utrumq; hoc in s. c. scribi, sed alio
 quodam officio promerendam plebis gratiam,
 de quo dicam paulo post, ubi prius causam ex-
 posuero uel potius necessitatem, cur id faciendū
 sit. Scitis proculdubio quid pro concione tribu-
 nus*

nus dixerit, quando rogabat alicum è consuli-
 bus hunc Virginium, quid sentiat de diuidendis
 agris, utrum ciuibus Romanis permittat diuidi
 agrum publicum, socijs non itè: an ne nobis qui-
 dem patiatur cū diuidi. cumq; ille dixisset per-
 mittere se ut nobis diuidatur si idem placeat
 omnibus, hac permissioe & tribunos nobis
 adiunctos, & plebem mitiorem redditam. cur
 igitur que tunc concessimus nunc retractamus?
 aut ad quid conferent ista preclara nostra sta-
 tuta dignaq; imperio, si usum eorum nō persua-
 serimus? non persuadebimus autem. & hoc ne-
 mo uestrum ignorat. minus enim offenduntur qui
 sua spe frustrantur, quam qui alienis pollicitis.
 ueniet rursus qui gratias eis leges ferat, nos à
 tribunis quoq; destituentur. quid igitur facien-
 dum censeam audite, quid'ue addendum Ap-
 pij sententia. Sed prabere oro mihi silentium, &
 quieti estote donec audieritis omnia. Eligendis
 ad inquisitionem ac definitionem agrorum siue
 decem uiris, siue quocunq;, cōmittite ut discer-
 nant quantum agri debeat esse publicum, &
 quinquēnalibus locaionibus augere populi re-
 ditus: quantum item plebi diuidi. Tum quem illi
 agrum plebi diuidēdum assignauerint, de eo uos
 cognoscite, omnibúsne, an his qui nullam por-
 tionem habent, an his quorum census est mini-
 mus, aut quomodocunq; diuidi placeat. Crea-
 tionem autem decemuirorum, & senatuscōsulti
 m m 4 quod

quod de diuidendis agris facietis executionem, & reliqua eò pertinentia, quoniam reliquū magistratus consulum tempus breue est, demā danda futuris consulibus censeo, ut agant quod maxime uidebitur è republica. Nam neq; tanta negotia breui tempore possunt confici, neq; hi dissidentes inter se consules prudentius dispicere possunt quid sit utile, quàm futuri quorū speramus concordiam. Plerūq; autem utile est differre, caretq; periculo: & multa mutantur uel unius diei tempore. praterca magistratum consensus omnium bonorum causa solet esse ciuicibus. h. ec est mea sententia, si quis meliorem habet, dicit. Huius uerba magnis laudibus excepta sunt, omnesq; qui post rogati sunt, in eandem concesserunt sententiam. post hac tale s. c. scriptum est. Decemuiri creati è consularibus natu maximi terminato agro publico, pronuntient quantum eius locandum sit, quantum diuidendum populo. ceterum socijs ius ciuitatis adeptis, si quis posthac ager communi militia partus fuerit, sua cuiq; populo portio continget ex fœdere. electionem autem decemuirorum, & agrorum distributionem, & quicquid curandum erit, curent futuri COS S. Id s. c. ad populum relatum & Cassij conciones cohibuit, & gliscentem seditionem inopum non fuit ulterius progredi. Insequenti anno initio septuagesimequartæ Olympiadis, qua uicit in stadio *Athylus*

*lus Syracusanus, Athenis principe Leostrato,
 Q. Fabio, Ser. Cornelio C O S s. duo patricij iu-
 uenes maiorum imaginibus nobilissimi, suisq;
 potentes clientelis ac opibus, & in ordine iunio-
 rum nemini secundi tractadis negotijs publicis,
 Cæso Fabius frater consulis, & L. Valerius Pu-
 blicolæ nepos eius qui reges expulit, quaestores
 & proinde conuocandæ concionis potestatem ha-
 bentes, superioris anni consuli Sp. Cassio agraria
 legis auctori diem dixerunt, qua apud popu-
 lum tyrannidis affectata reus causam suam age-
 ret. ad quam diem ingenti multitudine coacta
 enarrauerunt pro concione gestâ eius que ma-
 nifeste indicarent nihil boni cū habuisse in ani-
 mo: qui primū Latinis pro magna felicitate du-
 centibus si contingeret eis Romana ciuitas, non
 contentus hanc in suo cōsulatu indulgisse, etiam
 tertiam prædæ partem in cōmuni militia decre-
 uerit: deinde Hernicos quibus bello subactis gra-
 tum esse deberet si non multarentur agro pro-
 prio, amicos maluerit facere quàm subditos, &
 ciues potius quàm stipendiarios: agrorum quoq;
 ac prædæ cuiuscunq; alteram tertiam deciderit:
 ut diuisa trifariam præda subditi & aduen-
 dus tertias accipiant, ciues Romani & domi-
 ni unicam: monstrabantq; hinc secururū è duo-
 bus absurdis alterutrum, ut si quos alios ob mul-
 ta magna merita honorare uelint qualibus La-
 tinos muneribus, aut qualibus Hernicos nihil de
 m m s rep*

*republica meritos, cum reliqua sit tantum una
 scitia, aut non habeant quam illis dent, aut si
 eadem eis deccrnant, sibÿpsis nihil reliquum fa-
 ciant. Addebant cum publicare uellet bona ci-
 uitatis, nec ex s. C. nec ex colligæ consensu, co-
 natum ui legē perferre. ut non idco solū iniquus
 fuerit inutilisq; reipublicæ, quòd cum debuisset
 cōsulto senatu, si id patribus placiret, commu-
 nem supremi ordinis facere hanc gratiam, in se
 unum eam transmouerit: uerum etiam, quod o-
 mnium sit grauiſſimum, uerbis tantummodo
 ostentasset populo donationem agri publici, re
 autem uera cum Romanis auferre uoluisset quo-
 rum partus erat laboribus, quandoquidē unicā
 portionem accepturi essent, Hernici uero & La-
 tini, ad quos ager is nihil pertineat, duas. &
 quòd ne tribunis quidem intercedētibus, & al-
 terū legis caput quod aduenas participes facie-
 bat abrogantibus paruirit, sed omnibus bene
 reipub. consulētibus pertinaciter aduersatus sit.
 citabantq; uniuersos ciues testes horū omnium.
 Post hæc etiam occultas tyrannidis probationes
 proferebant, collatas ei ab Hernicis & Latinis
 pecunias, armaq; cōparata: quodq; affectaren-
 tur eum audacissimi populorū illorum iuuenes
 occultorum consiliorum socij, multarumq; alia-
 rum rerum ministri. Hic quoq; testes adducebāt
 multos tum ciuium tum sociorum nec malos nec
 ignobiles: quibus credens populus, nec meditatiss
 eius*

eius orationibus motus, nec misericordia flexus,
 tametsi tribus liberis multisq; amicis atque co-
 gnatis cum eo sordidatis reorum habitu depre-
 cantibus, ac ne rerum quidem gestarum & ho-
 norum per cas promeritorum ratione habita,
 damnauit hominem. adeò insensus erat tyrannidi,
 ut ne poenam quidem moderatus eum capi-
 te mulctauerit. Verebatur enim ne missus in exi-
 lium uir imperatorij artibus etate sua præ-
 stantissimus idem faceret quod nuper Mar-
 cius, & amicis iratus conspiratione facta cum
 hostibus bellum grauisimum inferre patria.
 itaq; peracto iudicio quæstores ductum in foro
 imminentem rupem, toto populo inspectante de-
 derunt precipitem. hoc enim tum erat uulgare
 apud Romanos supplicium. Id propius fidem est,
 quãuis non desint qui prodant aliter. aiunt enim
 etiam tum latente affectatione tyrannidis, pri-
 mum Cassij patrem suspitione motum rem ac-
 curatissime perquisitam detulisse ad senatum:
 quo iudice simul & accusatore conuictum reũ,
 domestica animaduersione uerberatum neca-
 rumq;. & ut tum erant mores patrum in filios
 fontis, inclementia facit hanc quoq; opinionem
 credibilem. nam & antea Brutus in ambos fi-
 lios animaduertit ut maleficos, securi percussos
 quòd uiderentur agere de reducendis regibus: &
 postea Manlius Gallico bello imperator, filium
 post egregiam in pugna operam editam corona-
 tum

rum prius uirtutis ergò, mox quia contra imperium ad eam pugnam excesserat presidio, ut desertorem necauit. alij quoq; patres, quidam maiore, quidam minore de causa, nec pepercerunt filijs, nec eos miserati sunt. quantum igitur ad hanc seueritatem attinet, ei opinioni fidem ut dixi non abrogo: sed alijs non minimi momenti argumentis traducor in contrariam: quia post eius necem & ades dirutæ sunt, ubi nunc quoq; ante Telluris patet arca, in cuius parte postea deam hanc consecrauit populus in uia que ad Carinas fert: & bona eius confiscata sunt, indeq; cum alia templorum ornamenta, tum signũ Cereri factum ex ære cum hac inscriptione, **EX CASSIA FAMILIA.** Quòd si pater eius index simul & accusator punitorq; fuisse, nec domus eius esset diruta, nec bona publicata. Apud Romanos enim nihil filij possident uiuis patribus: sed licet eis & pecunijs & corporibus filiorũ uti arbitrati suo. unde satis constat patrem non fuisse mulctatum ob indicium per eum factũ tyrannidis filij: & hoc est cur priori opinioni accedam libentius. posui tamen utramq; ut lectori liberam electionẽ facerẽ. Cumq; nonnulli monerent tollendos etiam filios Cassij, uisum est senatui tam inhumanũ exemplum non introducendum in rempublicã, remissaq; ex senatusconsulto pœna, licuit adolescentulis tuto in patria uiuere absq; ulla ignominia: & ex eo
tempo

tempore usq; ad nostram atatem mos hic Romæ servatus est, ut parentum peccata impune sine liberis, siue illi tyranni, siue parricide fuerint, siue proditores, quod apud Romanos crimè est grauisimum. & qui morem hunc antiquare aggressi sunt nostris temporibus circa finem Marfici belli & ciuilis, arcendo proscriptorum liberos curia paternisq; honoribus quàm diu rerum potiti sunt, nisi sunt rem dignam hominũ inuidia deorumq; indignatione facere. quapropter procedente tempore non euaserunt ulionem iustissimam, ex altissimo fastigio sic deiecti, ut ne genus quidem eorum nisi per foeminas deductum sit reliquum. is uero qui illos è medio sustulit, morem antiquum restituit. Caterum apud nonnullos Græcos moribus receptum est ut ex tyrannis nati necentur cum patribus, aut mittantur in perpetuum exilium, quasi natura non ferat bonos filios nasci è malis patribus, aut malos è bonis. utrorum autem consuetudo sit melior, qui uolet dispiciat: mihi reuertendum est ad narrationis seriem. Post Cassij mortem optimates cū sua factione ferociores & elatiores quàm plebeij facti sunt: qui propter humilitatem nominis ac uitæ contractiores iam damnabant suum iudicium, quòd passi sint è medio tolli propugnatorẽ plebis optimũ. Augebant hunc mœrorem consules non exequendo decreta senatus, cum deberent decemuiros agris finiendis creare, & ad senatum

natum referre, quantum agri quibus'ue diuidi
 placeat. iamq; cœtus fiebant de fraude sibi fa-
 cta querentium, & incusabãtur tribuni ut pro-
 ditores reipublicæ. Illi uero continue conciona-
 bantur exposcētes pollicita. Itaq; uisum est con-
 sulibus belli prætextu tumultuantem populi par-
 tem ablegare, quòd foree fortuna per id tempo-
 ris ager Romanus latrocinij finitimorum infe-
 staretur & excursionibus. has iniurias ut ulci-
 scerentur prolatis signis conscribebant urbanas
 copias. cumq; pauperes non darent nomina, non
 ualentes eos legibus cogere: præsto enim erant
 tribuni in fauorē multitudinis, intercessuri si quis
 conaretur uel corporibus militiam decrectantiū
 afferre uim, uel auferre pignora: interminati nō
 permissuros se turbari plebem à quibusdam, ca-
 citam suspicionem reliquerunt fore ut dictator
 crearetur, qui cessantibus reliquis magistrati-
 bus potestatem habeat nulli obnoxiam & ty-
 rannicæ similem. quæ opinio ubi plerib; animus
 subijt, ueritine Appium crearent uirum durū
 & difficilem, maluerūt quiduis pati potius. Cæ-
 terum conscriptis legionibus consules eduxerunt
 eas in militiam. Cornelius Veientem agrum uas-
 tavit ab actis prædis quas inuenerat: ac mox le-
 gatis Veientium captiuos redemptos reddidit, et
 in annū dedit inducias. Cum altero exercitu Fab-
 bius in Aequorum agrum irrupit, atq; inde in
 Volscorum. At Volsci cum aliquādiu res suas
 diripi,

diripi, agros vastari tulissent, tandem contempta Romanorum paucitate occurrerunt conferti ex Animate agro correptis armis precipiti magis quam prudenti consilio: qui si palantes Romanos oppressissent inopinato aduentu, magna accepta fuisset ignominia: nunc uero consul pramonitus ab exploratoribus predatores reuocauit celeriter & instruxit aciem. Volsci uero qui contemptim & audenter ueniebant, conspectis præter expectationem ordinibus hostium non mediocriter sunt perterriti: neglectaq; utilitate publica sua quisq; saluti consuluit. retro enim fugiebant quantum poterant, alius per aliam uiam. maior enim pars in urbem euasit: non magnus globus sed instructissimus recepit se in montis cuiusdam uerticem, ibiq; in armis pernoctauit. Insequentibus diebus cum consul tumulum cinxisset custodijs interclusis omnibus exitibus, fame compulsi se ipsos & arma dediderunt. consul tota præda spolijsq; & captiuis per quaestores uenditis, in urbem deferri iussit pecuniã: nec ita multo post ex hostico motis castris domum reduxit exercitum iam in anni exitu. Instantibus porro comitijs, placuit patribus irritatam plebem uidentibus & pœnitentem damnationis casũ cauere nequid nouaret iterum spe largitionum & legis agraria, si incitaretur ab aliquo facundo & popularibus concionibus idoneo ad consularem maiestatem eucto. id facile caneri

caueri posse uidebatur, si consul crearetur uir à plebe alienissimus. Itaq; autores petendi consulatus fuerunt alteri ex accusatoribus Cassij Casoni Fabio fratri Quinti consulis: cui collegam addiderunt sue factionis L. Æmilium uirum patricium. his magistratum petentibus plebs ne eo potirentur efficere nequibat, quamuis relictis comitijs è campo discederet. nam centuriatorum comitiarum suffragia sunt penes nobilissimos, & prima classis homines, raroq; in eis ueniebatur ad classes medias. Ultima uero classis, in qua maxima egeae plebis pars ferebat calculos, unicum ut iam dictum est habebat suffragium, Anno ab urbe condita ducentesimo septuagesimo consules facti sunt L. Æmilius Mamerci F. Casso Fabio Casonis F. principe Athenis Nicodemo: quibus res ex uoto successit, nulla ciuili seditione turbante rempublicam, externis bellis populum Romanum infestantibus. Ita certe in omnibus locis tam Græcarum quàm Barbararum gentium usu uenit, ut cessantibus externis periculis domi ciuitates exagrentur seditionibus: sed maxime id accidit in bellicosissimis populis, & libertatem atq; imperium sibi uindictantibus. exasperantur enim ingenia cupiditatibus dedita si prohibeantur à consuetis exercitijs: & ideo prudentes reipub. præsides semper alunt aliqua bellorum seminaria, satius ducentes foris cõflictari quàm domi. ergo ut iam dixi feliciter

*feliciter consulibus accidit subditorum rebella-
 tio. Nam Volsci siue domestico Romanorum mo-
 tu freti, quippe plebe exasperata erga proceres:
 siue ad abolendam superiore anno acceptam
 ignominiam inducti copiarum suarum multi-
 tudine, siue utraq; hac causa moti, decreuerunt
 bellum cum populo Romano gerere: coactaq; op-
 pidatim iuueniunt partem copiarum miserunt con-
 tra Latinos & Hernicos: cum reliqua maiore
 & ualidiorē domi expectabant aduentum ho-
 stium. His Romam nuntiatis placuit bifariam
 diuisis copijs alterum exercitum Latinis &
 Hernicis presidio mittere, altero populari re-
 gionem Volscorum. COSS. ex more sortientibus,
 Cæsioni Fabio tutela sociorum obuēnit: alterum
 exercitum Lucius duxit ad Antium: iamq; pro-
 pinquus eius urbis montibus conspectus hostium
 copijs ex aduerso castra posuit in tumulo. Se-
 quentibus deinde diebus subinde prouocatus ad
 pugnam, tandem ubi tempestiuū uisum est edu-
 xit copias, & priusquam manus conscrerentur
 exhortatione usus iussit signa canere. Milites
 ut mos est sublato clamore cōflixerūt tota acie:
 cōsumptisq; missilibus gladios stringētes inua-
 serunt se inuicē pari alacritate atq; audacia.
 erant enim ut iam ante dixi ad eundē modum
 exerciti, & neq; rei militaris peritia Romani,
 qua plerunq; solebant uincere, neq; indefessa la-
 borum tolerantia superiores erant. eisdem enim
hostes*

*hostes pollebāt uirtutibus, ex institutione Mar-
 cū Romanorum ducum clarissimi. itaq; neutri
 loco semel occupato dimoueri poterant. deinde
 paulatim Volsci pedem reserebant seruatīs or-
 dinibus recipientes insinuantes se Romanos, ut
 hoc stratagemate turbarētur ordines inuen-
 tium se ferocius, & sub ictu essent aduersarijs.
 rati enim hoc fugę initium urgebant retro sen-
 sim cedentem hostem integris & ipsi ordinibus.
 ubi uero cursu uiderunt eos castra petere, perse-
 quebantur iam incōpositę: postremi uerò agmi-
 nis cēturia spoliabant cadauera uelut paria ui-
 ctoria, & discurrebant ad uillis diripiendas.
 quod ubi Volsci animaduertunt, & qui fugā
 simulauerant iam propinqui uallo in hostē ob-
 uersi restiterūt: & qui in castris relictī fuerāt,
 patentibus portis eruperūt locis aliquot, ut mox
 mutaretur fortuna pręlii, qui modo persequēban-
 tur fugientibus, qui fugiebant persequentibus.
 ibi multi fortes Romani ceciderunt impulsī per
 decliua, & circumuenti pauci à pluribus. nec
 clementius tractati sunt qui ad spolia direprio-
 nesq; se uerterant, non ualentes instaurare or-
 dines & in intū se recipere. Nam hi quoq; op-
 pressi ab hostibus aut confossi sunt, aut uiui ca-
 pti. quòd si qui uel horum uel illorū qui per cliuā
 profligati erant elapsi sunt, sero in castra redie-
 runt equitum auxilio. qui ne interneccione dele-
 rentur, imber etiam repentinus adiuuit & ca-
 ligo*

tigo densissima nebula similis, quae hostes ab ul-
 teriori inspectione prohibuit prospectum adi-
 mens. Sequenti nocte consul instructum exercitum
 abduxit silentio quo hostem falleret, & sub ue-
 speram demum castra posuit ad oppidum Lon-
 gulam in terreno quodam tumulo ad arcendam
 nimidoneo : ubi subsistens & remedijs resouit
 saucios, & mœstos ob ignominiam inopinatam
 oratione solatus est. In hoc rerum Romanarum
 statu Volsci prima luce ut cognouerunt deserta
 castra progressi occupauerunt ea : spoliatisq;
 hostium cadaueribus, & sublatis feminecibus
 de quorum salute spes erat, suisq; sepulchris, rece-
 perunt se in propinquum Antium. Ibi victo-
 riales pœana canentes, supplicantesq; circa o-
 mnia templa, per continuos aliquot dies epu-
 lati sunt. qui si hac victoria contenti nihil am-
 plius tentassent, honestum finem huic bello impo-
 suissent: nam Romani non fuissent ausi amplius
 è castris ad bellum progredi : quippe quibus
 optabile erat ex hostico discedere, fugam igno-
 miniosam quã certam mortẽ ualentibus. nunc
 uero plura æquo appetentes amiserunt etiam
 prioris uictorie gloriam. Vt enim cognouerunt
 ex transfugis & exploratoribus paucos euasis-
 se Romanos & in his plerosq; saucios, per con-
 temptum arreptis armis properauerunt ad eos:
 multi etiam inermes ex urbe procurrerunt cum
 sis ad spectaculum certaminis, aut etiam ad
 rapinas

rapinas & prædam. cumq; aggressi tumulum
 undiq; uallum conarentur subuertere, primi o-
 mnium in eos impetum fecerunt Romani equites
 tunc pedibus prouolantes propter loci naturam:
 deinde triarij cõglobatis cohortibus. hi sunt ue-
 terani spectata uirtutis, quibus tempore pugne
 credunt castrorum custodiam: & non nisi neces-
 sitate coacti ad horum extremum subsidium re-
 fugiunt. eos Volsci excipientes aliquandiu resis-
 terunt acriter: deinde propter iniquitatem loci
 recedebant: ac postremo non multum laesis ho-
 stibus, ipsi afflicti grauius, receperunt se in pla-
 nitiem. ibi castra metati diebus insequentibus
 explicantes aciem Romanis faciabant pugnan-
 di copiam, illis intra uallum se continentibus.
 Quo uiso Volsci in contemptum eorum adducti
 conuocabant ex oppidis copias, uolentes castra
 expugnare multitudine militum: percussissentq;
 præclarum facinus non magno negotio consule
 cum exercitu aut ui aut deditioe in potestatem
 redacto: iam enim laborabatur uictus inopia:
 nisi superueniens Romanis auxilium impedisset
 felicitatem hostium honestissimum sibi finem
 iam sperantium. nam aliter consul Cæso Fabius
 audito coll. g. e. infortunio uoluit confestim oppu-
 gnatis succurrere: sed retentus religione augurio-
 rum extorumq; minacium, lectissimas tamen
 cohortes misit ad illũ: que occultis & noctur-
 nis itineribus priusquam hostis sentiret perue-
 nerunt